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Abstrakt

Předložená práce se primárně snaží odpovědět na otázku, zda je možné nalézt rozdíly

(a pokud ano, jaké) v postojích k počítačovým (resp. digitálním) hrám v závislosti na

rodinném sociokulturním zázemí a genderu. Za tímto účelem se zabývá analýzou vybraného

hráčského chování, jakož i sociokulturního prostředí, ve kterém sledovaní/é hráči/ky vyrůstají,

a rodových stereotypů, které více či méně kopírují. Výzkumné šetření se zaměřuje především

na preference hráčů/ek při výběru her, reflexi jejich přístupu a způsoby, jakými se s tímto

fenoménem vyrovnávají jejich rodiče. Cílem práce potom není vyslovení žádné všeobecně

platné teorie, ale spíše pokus o specifický vhled do uvedené problematiky.

Klíčová slova: digitální hry, počítačové hry, herní klasifikace, zábavnost počítačových

her, rodičovské postoje k hraní počítačových her, sociokulturní úroveň rodiny, genderové

stereotypy, užitečnost a nebezpečnost počítačových her očima jejich konzumentů/ek, virtuální

komunikace v rámci počítačových her.
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Abstract

Main purpose of this thesis is to pursue the question whether it is possible to find

differences (and if so, which) in attitudes towards computer (or rather digital) games resulting

from various family socio-cultural backgrounds and gender. In order to explore this, the thesis

analyzes selected gaming behaviors along with the socio-cultural environment and gender

stereotypes shaping the gamers. The research study focuses mainly on gamers' preference in

choosing the game type, reflection of their approach and ways of dealing with this

phenomenon exhibited by their parents. This thesis does not aim to state any general theory; it

is rather attempting to offer specific insight into this issue.

Keywords: digital games, computer games, games´ classification, computer games

entertainment, parental attitudes towards gaming, family socio-cultural standard, gender

stereotypes, computer games usefulness/ harmfulness in its consumers, virtual communication

in computer games.
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1 Úvod

Hra je ve svých nejrůznějších podobách neodmyslitelným atributem lidského

pokolení. Objevuje se ve všech jeho historických etapách, u všech národů i v každém lidském

věku. K životu člověka jednoduše patří. A ať je již její podstata, formy, účel či podoba

jakákoliv, na tomto faktu se shodují všichni myslitelé/ky a vědci/kyně, kteří k teorii her

nějakým způsobem významně přispěli (např. Caillois, 1998; Fink, 1993; Huizinga, 1971;

Millarová, 1978). Též proto se také hra stala předmětem jejich vědecké práce.

Téma hry je stále přitažlivé i proto, že zdaleka nebylo vyčerpáno a dosud neexistují

jednotné názory na to, co všechno si pod ním lze představit. Jednotlivé teorie se liší

v závislosti na tom, jaký vědní obor se jimi zabývá i zda badatel/ka pojímá hru více z pohledu

filosofického či materiálního.

V neposlední řadě si téma hry udržuje zájem teoretiků/ček díky svému proměnlivému

charakteru. Způsob hry velmi pružně reaguje na změny ve společenském uspořádání, chování

a smýšlení, i když její předpokládaný vyšší smysl může zůstat zachován. V kontextu

odlidštěné postmoderní doby se objevují zcela nové herní fenomény a rozšiřují se dost rychle

na to, aby se jejich případné důsledky mohly projevit dříve, než budou vůbec definovány.

Jedním z těchto fenoménů je i hraní počítačových (resp. digitálních) her. Není proto divu, že

svým masovým rozšířením vyvolávají značný a neutuchající zájem laické i profesionální

veřejnosti.

Bez ohledu na to, do které skupiny sama patřím, musím konstatovat, že i ve mně

vzbuzuje téma počítačových her nemalou zvědavost. A to především pro své možné dopady

na jejich konzumenty/ky, ať se již jedná o jejich potenciální vliv na vzrůst společenského

násilí, formování nových společenských hodnot či umocňování/tlumení stávajících

společenských stereotypů. Ze skutečností pozorovaných v mém okolí mě poté nejvíce zaujala

myšlenka možného vlivu rodinného (sociokulturního) prostředí a též genderu na způsoby,

jakými ke hře její konzumenti/ky přistupují. Existují v tomto smyslu mezi hráči/kami nějaké

rozdíly? Vybírají si hráči/ky z různých rodinných prostředí různé typy her? Lze zde najít

nějaké pravidelnosti? Oceňují všichni/všechny hráči/ky stejné herní kvality? Mají na hry

stejný názor? Hraje v tom roli také jejich gender? Tyto a mnohé další otázky mě přivedly

k touze tuto problematiku blíže prozkoumat a zvolit si ji dokonce za téma mé postupové

(Počítačové hry v kontextu sociokulturního prostředí rodiny – rozhovory s chlapci) a následně
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diplomové práce (Počítačové hry v kontextu sociokulturního prostředí rodiny a genderu –

rozšířené o rozhovory s dívkami).

Nedělám si iluze, že jednorázovým výzkumným šetřením lze dospět k nějakým

závratným objevům, nicméně přesto považuji za velmi důležité, aby byly podobné studie

realizovány, a umožnily tak postupně odhalit alespoň některá tajemství skrývající se za

uniformními tvářemi monitorů.

Ve své práci nejprve zasazuji celou problematiku do určitého teoretického rámce, na

který navazuje samotné výzkumné šetření. Interpretace jeho výsledků i závěrečná diskuse se

poté na uvedenou teorii odkazuje a porovnává svá zjištění s tvrzeními v ní uvedenými.

Celkově se tak doplňuje předpokládané „podhoubí“ i žitá praxe zkoumaného fenoménu.
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2 Teoretická část

2.1 Problematika sociokulturního prostředí

Vzhledem k tomu, že se v rámci své práce zajímám mimo jiné o možné souvislosti

mezi preferencí určitých počítačových her jejich konzumenty/kami a sociokulturním

prostředím rodiny, ve kterém daný/á konzument/ka vyrůstá, je na místě definice základních

pojmů, které se týkají právě sociokulturního prostředí jedince, resp. respondenta/ky. Pro tyto

účely jsem se snažila podat jak celkový obraz o tom, co vlastně sociokulturní prostředí

představuje a co je jím všeobecně míněno, tak poukázat na principy, jakými odlišuje jedno

společenství (rodinu) od druhého, resp. jakými způsoby se podílí na sociální stratifikaci.

Dá se říci, že vymezením a analýzou sociokulturního prostředí se přednostně zabývají

sociologie a psychologie. Termín „prostředí“ přitom bývá mnohdy nahrazen některým z jeho

více či méně přiléhavých synonym (background, podmínky, status, zázemí apod.).

Perspektiva, ze které je pojem nahlížen, je vždy navíc ovlivněna vědním oborem, který ho

užívá, kontextem, ve kterém se nachází, a v neposlední řadě samozřejmě konkrétní/m

autorem/kou, který/á jej konceptualizuje.

2.1.1 Sociologický pohled

2.1.1.1 Všeobecné chápání pojmu

Nejprve bych ráda uvedla nejvšeobecněji sdílenou definici pojmu sociokulturní

prostředí, kterou zpravidla nalézáme v oborovém slovníku. Např. v Jandourkově

Sociologickém slovníku (2001) nacházíme význam širšího pojmu sociokulturní systém, kdy

tento termín představuje „komplex kultur, subkultur a kontrakultur v nějaké konkrétní,

relativně autonomní skupině lidí“, přičemž „toto pojetí si všímá rozdílnosti i provázanosti

kulturní a sociální stránky lidského života, a vyžaduje proto spolupráci antropologie,

sociologie a kulturologie“ (s. 246).

Soudobá sociologie se touto problematikou šířeji zabývá při popisu procesu

„zespolečenštění“, neboli socializace. V rámci vrůstání jedince do společnosti hovoří o

fungování člověka v určitém prostředí, kterým je zároveň formován, a to jak prostředí

hmotném, tak i sociálním a kulturním. Sociálním prostředím jsou zde míněny rodinné,
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meziosobní, pracovní, lokální a jiné vztahy, přičemž za faktory, které tuto oblast utvářejí, lze

považovat především vlivy vzdělanostní, profesní a etnické či národnostní skladby. Kulturní

prostředí je potom chápáno v užším, normativně hodnotovém smyslu, tedy jako souhrn

kulturních prvků reprodukovaných a přenášených každou novou generací pro udržení stability

stávající společnosti. Mezi tyto kulturní prvky lze zahrnout myšlenky, ideje, pravidla chování,

hodnoty, symboly, řeč a další společensky sdílené elementy (Havlík, 2002, s. 34 – 38 a 41 –

42; Keller, 2004, s. 38 – 39).

Havlík (2002) dále uvádí též hlavní diferenční řezy strukturou společnosti, které sice


[…]

tvoji rodiče/vychovatelé rádi viděli, pokud vůbec nějaké?
Rodiče mi hry nikdy nekupovali. A ani nemám pocit, že by u mě nějaké viděli rádi. Spíše jsou
ochotni některé tolerovat. Ty, o kterých si myslí, že ve mně mohou také něco rozvíjet.

18) Hrají podobné hry jako ty i tvoji kamarádi/spolužáci/sourozenci? Hrají jiné hry?
Bratr hraje World of Warcraft, stejně tak asi dva chlapci od nás ze třídy, ale ti hrají na
freeserverech, takže se s nimi ve hře nepotkávám. Dále hrají World of Warcraft ti moji
mimoškolní kamarádi, u kterých jsem hru viděl poprvé. Jinak moc nevím, kdo co hraje. A
nemám pocit, že by nějaká hra byla okolo mě masově rozšířena. Každý spíše hraje něco
jiného.

19) Konzultuješ s někým herní strategie/jak hru hrát? Nebo vůbec bavíš se s někým o hraní
her?
Ve škole se o tom nebavíme téměř vůbec, s těmi mimoškolními kamarády občas ano. Ale
spíše můj bratr, než já sám. Je o něco pozadu, takže se většinou snaží vyzjistit, co ho aktuálně
čeká.
Občas se o něčem bavím také s tátou, ale naše debata spočívá spíše v tom, že potřebuju
poradit nějaká anglická slovíčka.
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20) Jsi v hraní her úspěšný? Myslíš si, že ti jde je hrát?
Myslím, že bratr je lepší, protože hraje více, ale i tak bych řekl, že mi to poměrně jde. Ve
střílečkách jsem byl dosti úspěšný, myslím, že mám dobrý postřeh. I ty webovky mi celkem
šly. Co se týče GTA, tak to jsem hrál s cheatama, takže vlastně těžko říct.

21) Navštěvuješ veřejné herny pro hraní počítačových her? Pokud ano, jak často? S kým?
Souhlasí tvoji rodiče/vychovatelé s touto činností? Kdo hraní financuje?
Nikdy jsem tam nebyl.

22) Hrají někdy tvoji rodiče/vychovatelé hry s tebou? Jak to vypadá?
Nehrají.

23) Hraješ hry ještě s někým jiným? Jak to vypadá?
S několika kamarády jsem určitě hrál, s jedním hrávám docela pravidelně. Vždycky máme
každý jeden počítač a hrajeme online jako tým. Nejčastěji jsem takhle hrál právě World of
Warcraft. Komunikovali jsme samozřejmě nahlas, chat jsme v tu chvíli využívali pouze pro
komunikaci s neznámými hráči.

24) Jak se na tvoje hraní dívají rodiče/vychovatelé? Má někdo z nich jiný názor? Jaký? Co
říkají?
K hraní her na počítači mají poměrně negativní názor, ale některé hry jim vadí méně a některé
více. Pokud hru považují za nějakým způsobem užitečnou, tak ji tolerují – ale když jsem
například hrál Call of Duty, tak z toho moc nadšení nebyli, mohl jsem to hrát maximálně půl
hodiny denně. Více neutrální postoj zaujímají ke komunikačním sítím (facebook, icq) a třeba
sledování filmů z počítače jim nevadí vůbec, to není ani časově omezeno.
Střílečky mi tedy přímo nezakazují, ale když jsem si chtěl jít zahrát Paintball nebo
Lasergames (v reálu), tak to byli hodně proti. Táta má názor, že „to hrajou debilové, který si
hrajou na válku“. Takže to by jim opravdu hodně vadilo.

25) Myslíš si, že pro tebe může být hraní her, které hraješ, nějakým způsobem užitečné? Popř.
hraní jiných her? Proč?
Myslím si, že díky World of Warcraft jsem se skutečně zlepšil v angličtině. U Call of Duty si
nejsem jistý, ale je možné, že by mohla mít pozitivní vliv na rozvíjení postřehu. Co se týče
her, které jsem nehrál, tuším, že užitečné budou například logické hry, ale netroufám si říci,
jakou konkrétní logickou vlastnost by mohly vylepšovat.

26) Myslíš si, že pro tebe může být hraní her, které hraješ, nějakým způsobem
škodlivé/nebezpečné? Popř. hraní jiných her? Proč?
Myslím, že to Call of Duty nebezpečné být může, vzhledem k tomu, že se tam zabíjejí lidé.
Nevím, na mě to nikdy žádné účinky nemělo, nicméně v někom jiném by to asi mohlo
vyvolávat agresivitu.
Kdybych se měl zamýšlet i nad hrami, které nehraju, tak mě napadá hra Scar Face, která už je
opravdu hodně brutální. Je to také střílečka. Jiné hry než střílečky by asi nebezpečné být
neměly.

27) Hraješ hry i prostřednictvím jiných médií, jako je např. televize, gameboy, mobilní
telefon…? Pokud ano, co převažuje? Jaké hry si vybíráš? Jak často je hraješ? Apod.
Míval jsem gameboy a PSP. Na gameboy jsem hrával automobilové závody, propojovali jsme
se s kamarády (přes něco podobného jako je bluetooth) a hráli proti sobě. Na PSP jsem měl

122

takovou RPG, ale nedalo se to hrát online, takže mě to samotného příliš nebavilo. Co se týče
hraní obecně, tak jsem vždy preferoval hry na počítači.

28) Máš ještě nějaké jiné koníčky? Čteš? Co čteš? Jaké filmy máš rád? Víš, co jsou to RPG
hry? Hraješ nějakou takovou? Příp. další informace o těchto hrách.
Nejvíce mě baví ten orientační běh a kolo. Čtu poměrně málo – a když už, vybírám si zejména
fantasy, tedy relativně nenáročnou literaturu. Co se týče filmů, tak na ty se koukám velmi rád
a preferuju akční filmy a komedie. Jinak už mě kromě občasného hraní ping-pongu a
basketballu s kamarády nic nenapadá.
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