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Diplomová práce Kateřiny Mayerové se zabývá aktuálními tématy týkající se současné

socializace dětí. Gender a počítačové hry jsou opakovaně promýšleny, nebo alespoň

zmiňovány jako klíčové proměnné, které mohou ovlivnit psychycký vývoj a sociální pozici

jedince ve společnosti. Autorka si vytýčila úkol řešit vliv sociokulturního prostředí a genderu

na konzumaci, resp. reflexi počítačových her mladistvích ve věku 15 let. Pro svůj záměr si

zvolila kvalitativní výzkum, a to formou polostrukturovaného rozhovoru. Do šetření zahrnula

(na dnešní poměry) poměrně velkou skupinu informátorů. Tu tvořilo deset dívek a deset

chlapců.

Interpretaci dat, resp. přístup k analýze zaštítila autorka poměrně rozsáhlou rešerší

odborné literatury. Takto se vyrovnala s problematikou sociokulturního zázemí, genderu a

počítačových her (toto řazení by asi bývalo adekvátnější). Nutno podotknout, že uvedené

kapitoly jsou zpracovány přehledně a systematicky. Navíc tvoří organickou součást textu.

Autorka je využívá nejen jako východisko, které ji poskytuje pojmovou strukturu či obsahy,

které danou oblast charakterizují. Kateřina Mayerová je dokonce používá pro argumentaci či

evaluaci vlastních výzkumných postupů. Kritice podrobuje sociokulturní zázemí rodin

informátorů. Respektuje data a podotýká, že mechanické podřízení se jedné kategorizaci

nemusí být efektivní. Proto se pokouší v táhnout do interpretace různé způsoby nahlížení na

sociokulturní zázemí dětí.

Vlastní interpretaci dat prezentuje Kateřina Mayerová ve dvou kapitolách. Zde

prokazuje nejen schopnost analýzy a prezentace nálezů, ale také schopnost interpretovat data

v návaznosti na literaturu, třeba i přímo v textu neodkazovanou. Autorka dospívá k poměrně

významným nálezům, které jsou v jisté kontradikci s jinými podobnými výzkumy. Rozhodně

jí její výzkum vede k oprávnění tvrdit, že hraní počítačových her má dvojí „tvář“: praxi a

diskurz. Zatím co v rovině praxe autorka konstatuje, že dívky nejsou vlažnějšími hráčkami

než chlapci, v rovině diskurzu se ukazuje, že zde jak dívky, tak chlapci reprodukují genderově

podmíněné postoje. To je také klíčový motiv skrze který autorka vysvětluje rozdíly ve

výzkumech svých předchůdců. Zároveň bych ráda pro diskusi vnesla do hry otázku, zda

nálezy Kateřiny Mayerové nemohla ovlivnit volba vzorku. Zda akcent na dívky s hráčskou

zálibou neeliminoval dívky jiné.

Práce po formální strámce splňuje očekávání. Moje připomínky ovšem směřují

k odkazování na zdroje. Podle mne je úzus vždy, když mluvím o autorovi, připojit odkaz na

publikaci, která se tohoto týká (tuto nedůslednost vidím v kapitole o sociokulturním zázemí

informátorů). Větší problém a možná opakovaný je, že by i výroky informátorů měly být

opatřeny pasportizací, tedy odkazem na pohlaví a sociokulturní zázemí. Zvýšilo by to

věrohodnost textu.

Předkládanou diplomovou práci pokládám za zdařilou, myslivou, systematickou a

samostatně vypracovanou.
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